Act. 2. 36.

& 10. 40.

ptismo nos effici Christianos, uti patebit inferius; neque probari potest, per invocationem veri Dei patris filii & Spiritus sancti aquæ baptismum ab Apostolis administratum; cum passim in Actis Apostolorum in nomine Iesu Christi, vel in nomine Domini, tantum administratus legatur. Locus etiam Matth: unde hæc verba affert Smiglecus; *baptizantes eos in nomine patris, filii, & Spiritus sancti*, mentionem patris, filii, & Spiritus sancti facit: at horum trium invocationem aut hos tres esse veri Dei nomen, non demonstrat. Ex invocatione quidem, eius qui invocatur, mentio colligi potest; at ex mentione, nequaquam invocatio. Quamobrem quæ hic asserit Smiglecus, ex his quæ attulimus, prorsus falsa apparent. At urgendus est etiam veterum ad quos provocavit superius, exemplis: Constantinus Magnus, nonne pro Christiano principe semper ab omnibus habitus, postquam in Christum credere & eum profiteri non dubitavit, nonne idem Nicænum concilium indixit? nonne eidem interfuit? immò verò & præfuit, uti historia testis est? nonne illius auctoritatem ipse Smiglecus Arianus paulò ante, & edicta objecit? & tamen idem, non ante aquæ baptismum, quàm LXV. ætatis annum attingeret, & extremum diem imminere sibi sentiret, uti Ecclesiastici scriptores testantur, suscepit? Quid igitur? Si Constantinum & innumerabiles alios, qui procul dubio principi suo hac in parte similes fuere, antequam aquæ baptismum tingerentur, Christianos fuisse neget Smiglecus, eadem opera & illius antiquitatis iudicium condemnet, & acta Constantini omnia, quæ tanquam Christianus executus est, rescindat necesse est. Porro nos omnem baptismi rationem evertere, falsum est, cum baptismum quod fit in nomen patris, filii, & Spiritus S. agnoscamus, & salutare censeamus; licet illud esse aquæ baptismum, negemus. Nec enim cum multiplex sit in divinis literis baptismus, cum & doctrinæ, Act. 18. 25, & Spiritus sancti Matth: 3. 11. & aquæ ibidem, & alibi perpeffionum Matth: 20. 22, & 23 baptismum legamus; uti vestrorum Doctorum quidam etiam observant. inter alios Sixtus Senensis ordinis prædicatorum lib: 6. bibliothecæ sanctæ, ex authore operis imperfecti homilia 3. annotatione 12. ad illa verba: ego quidem vos baptizo in aqua &c. illic sequitur, ubi baptismi fit mentio, illic intelligi aquæ baptismum, nisi id finis scriptoris, & omnes circumstantiæ planum fecerint. Iam quæ subjicit, eam esse formam baptismi, ut in nomen patris, filii & Spiritus sancti conferatur, cum de aquæ baptismum intelligat; id acta Apostolorum abundè uti supra monuimus, refellunt. Quæ adversus nos ex Athanasio stringit, nos neque in veri patris nomine, neque in veri filii baptizare, falsa esse hinc manifestum est; quod nos & verum Deum patrem, & verum Dei patris filium Ie-

Eusebius in vit.
Con. lib. 4. So-
erat. lib. 1. c. 29.
Theod. lib. 1. c. 31.

filium Iesum Nazarenum agnoscamus; mihi etiam de Spiritu sancto quod objicit, quod eum personam negem; & excipit, eum esse quidem virtutem Dei: at eiusmodi, quæ intelligat, loquatur, audiat, annunciet, & ex eo inferat, quod quid est aliud, quam personam esse? nihil est. Nam de Spiritu hominis hæc eadem dici posse, eum intelligere, loqui, audire, annunciare nemo non videt; at num propterea Spiritum hominis, concludet esse personam? Quod si de Spiritu hominis hæc dici possunt, & tamen ipsam personam hinc esse, nemo inferre audebit; eum hæc de Spiritu Dei dicantur, qui hinc, eum esse personam concludi potest? Quam multæ actiones, rebus quæ non sunt personæ, in divinis literis attribuuntur? Scriptura providet, tantò ante denunciat, vivificat &c. Ergo si verè concluderet Smiglecus, scriptura esset persona? Alia asserre in re adèdè pervulgata, non est necesse. Adverte igitur cordate lector, an Smiglecus attulerit quicquam, unde vel minima umbella appareat, nos Christianos non esse, aut indignos eo nomine habendos.

Tertium caput aggreditur: *At inquit Moscorovius fidem trinitatis Apostolos non docuisse.*

At cur D. Doctor, qua occasione hæc scripta fuerunt à Moscorovio reticuit? cur probationes ejusdem suppressit? Audiamus tamen quid D. Doctor respondeat: *Immò verò*, inquit, *non modò docuerunt, sed & primò & ante omnia docuerunt, nec in numerum Christianorum admittebant quenquam, nisi baptisatum in nomine patris, filii & Spiritus sancti quod est Dei trini in personis nomen. Cum dicerent in nomine, nomen Dei intelligebant, cum verò patrem filium & Spiritum sanctum nominabant; tres personas exprimebant, & sic tres personas, unius deitatis docebant fideles, ut crederent.*

Neminem in numerum Christianorum ab Apostolis admissum, nisi qui in nomine patris, filii & Spiritus sancti aqua, ut D. Doctor intelligit, baptisatus esset; acta Apostolorum refellunt; quæ eos omnes, quotquot aqua baptisati fuerunt, in nomine Iesu Christi vel Domini baptisatos testantur. Baptisatos verò in nomine Christi, etiam baptisatos fuisse in nomen patris & Spiritus sancti, quemadmodum infra vult docere Smiglecus; quàm infirmum sit, patebit cum eò venerimus.

Porro neque hoc omittendum videtur, quod hic Smiglecio Iesuitæ cum P. Skarga itidem Iesuita, quo cum mihi certamen, dum superstes erat, pro veritate fuit; & cuius hic partes tueri eatenus Smiglecus videtur, quatenus nostra, quæ P. Skargæ opposueramus, oppugnat, parum convenire videatur. Is igitur supra illa eadem Matthæi verba; *Baptisantes eos in nomine patris, &c.* scribit, *Apostolos dogma trinitatis,*